



Datum 2020-12-11
Diarienumr 1.6-326/2020
Handläggare Lars Gustavson,
Thord
Swedenhammar

Stockholms Stadshus AB
remiss@stadshusab.se

Yttrande över Stockholms stads trygghetsprogram 2020–2023, SSAB:s dnr. 2020/181

Remissen

AB Stokab har erhållit förslag till Stockholms stads trygghetsprogram 2020–2023 på remiss från kommunstyrelsen genom underremiss från Stockholms Stadshus AB, för yttrande senast den 15 december 2020. Trygghetsprogrammet föreslås ersätta ”För ett tryggare och säkrare Stockholm – Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram 2018–2021” och föreslås gälla samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Utgångspunkten vid revideringen, utifrån kommunstyrelsens uppdrag i stadens budget 2019, har varit att tydliggöra stadens ambition och beskriva en struktur för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete som utgår från aktuell data, kartläggningar, orsaksanalyser och väl övervägda åtgärder. Enligt stadsledningskontoret utgör ett samlande av det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i ett stadsövergripande styrdokument en förutsättning för att nå framgång i arbetet. Programmet sätter ramarna för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete samt ger en struktur för hur detta arbete ska planeras, genomföras, kommuniceras och följas upp. Nära kopplat till trygghetsprogrammet finns även andra av staden beslutade styrdokument som också styr mot målet om en trygg, säker och välskött stad. I stadens säkerhetsprogram beskrivs bland annat inriktning för krisberedskap, civilt försvar, säkerhetsskydd och informationssäkerhet, olycksförebyggande arbete samt arbetet mot otillåten påverkan och hot och våld mot anställda. Trygghets- och säkerhetsfrågorna är nära sammanlänkade och stadsledningskontoret understryker vikten av att implementering av de båda programmen sker parallellt då de syftar till samma övergripande målsättningar.

Stokabs yttrande

Stokab anser att det föreliggande förslaget till trygghetsprogram för Stockholms stad på ett förtjänstfullt sätt anger ambitionen för stadens sammanhållna trygghetsskapande och brottspreventiva arbete. De begreppsramar och strukturer som anges i programmet utgör ett adekvat inriktande ramverk för stadens verksamheter att utgå ifrån i insatser för minskad otrygghet och det är ändamålsenligt att detta inkorporeras i stadens ordinarie styrmodell, med ansvar för respektive nämnd och bolagsstyrelse att formulera egna mål och aktiviteter utifrån programmet. Bolaget välkomnar särskilt att trygghetsprogrammet korresponderar mot stadens säkerhetsprogram, eftersom trygghets- och säkerhetsfrågorna hänger samman och delvis överlappar varandra. Mot bakgrund av stadsledningskontorets betoning av att trygghetsprogrammet hänger nära samman med stadens säkerhetsprogram



vill dock Stokab framhålla att det vore lämpligt att tydliggöra och konkretisera trygghetsprogrammets övergripande målsättningar i form av tillämpningsanvisningar, på liknande sätt som beslutats avseende säkerhetsprogrammet. Kommunkoncernens samlade trygghetsarbete behöver ske på den ambitionsnivå och i enlighet med de målsättningar som kommunfullmäktige anger i trygghetsprogrammet. För att få reell effekt är emellertid övergripande målsättningar och vägledande principer inte tillräckliga, utan det fordras enligt Stokabs förmenande även mer preciserade riktlinjer för vilka konkreta åtgärder respektive nämnd eller bolagsstyrelse behöver vidta för att bidra till måluppfyllelse inom sitt specifika verksamhetsområde. Stokab föreslår därför att kommunstyrelsen bör ges i uppdrag att ta fram kompletterande anvisningar till trygghetsprogrammet som stöd för det praktiska arbetet, på likartat sätt som beslutades avseende säkerhetsprogrammet.

Stokab delar stadsledningskontorets bedömning att det är väsentligt att stadens trygghetsarbete utgår från aktuell data och evidensbaserade metoder. Givet trygghetsfrågornas mångfacetterade och sektorsöverskridande karaktär instämmer bolaget i vikten av effektiv samverkan, såväl mellan stadens olika nämnder och styrelser som mellan staden och andra relevanta aktörer inom civilsamhälle, näringsliv och andra offentliga organ som exempelvis Polisregion Stockholm och Storstockholms Lokaltrafik.

Stokab vill för egen del särskilt framhålla att bolagets produkt för fiberdragning i gaturummet utgör en viktig förutsättning för att utveckla och förstärka trygghetsåtgärder i den offentliga miljön. Utvecklingen av koncept för smarta städer och ett behov för kommuner att klara av att möta medborgarnas efterfrågan på digitala tjänster på ett kostnadseffektivt sätt förstärker ytterligare betydelsen av att kommuner skaffar sig och stärker sin rådighet över den digitala infrastrukturen. De ökade kraven på säkerhet och kommunernas betydelse för totalförsvaret stärker denna betydelse ytterligare.

För Stokabs eget vidkommande har bolaget genomfört ett antal trygghetshöjande åtgärder de senaste åren. Bland annat har bolagets huvudkontor försetts med förstärkt skalskydd, lokalerna har zonindelats vad det gäller tillträde, tyst överfallsalarm är installerat och bolaget har säkerställt möjlighet att avropa väktare i händelse av otrygga miljöer för Stokabs medarbetare och entreprenörer.

Inom det angränsande säkerhetsområdet har Stokab under en lång rad år bedrivit ett systematiskt arbete för att höja säkerheten i strategiskt viktiga delar av bolagets nätinфраstruktur, ett arbete som fortsätter successivt under 2021. Utbyggnaden och kapacitetsförstärkningen av områdes- och anslutningsnoder är strategiska åtgärder i detta säkerhetsarbete och ytterligare åtgärder för att stärka robustheten i nätet vidtas under 2021. Bolaget övar också sin krisledningsförmåga, helt eller i delar, årligen.

På övergripande nivå konstaterar Stokab att en förändrad hotbild i omvärlden medför ett ökat fokus på säkerhetsfrågor från såväl kunder som från regulatoriska myndigheter. Den nationella säkerhetsstrategin med IT- och telekommunikationer som ett särskilt utpekade område inom hotbildsanalysen klargör att telekominfrastrukturen är att beakta som en samhällskritisk möjliggörande funktion vid sidan om bland annat elförsörjning – en



bedömning som inskräpts under covid-19-pandemin, då sektorns betydelse för upprätthållande av kritiska samhällsfunktioner tydligt åskådliggjorts. Bolaget kommer under 2021 fortsatt fokusera på att höja den totala förmågan i förhållande till totalförsvaret. Jämte detta ska bolagets strategiska styrning inom säkerhetsområdet stärkas och ett förslag till säkerhetspolicy föreläggas Stokabs styrelse under första halvåret 2021. Det arbete som bolaget genomfört under 2020 i syfte att säkerställa korrekt informationsklassning kommer att fortgå och i delar färdigställas under 2021.

Sammanfattningsvis anser Stokab således, med hänvisning till vad som ovan anförts, att kommunfullmäktige bör anta förslaget till säkerhetsprogram för Stockholms stad 2020–2023. När trygghetsprogrammet har beslutats av kommunfullmäktige kommer Stokab att beakta detta utifrån tillämplig lagstiftning samt bolagets uppgift och ägardirektiv, parallellt med bolagets implementering av stadens säkerhetsprogram.

Med vänlig hälsning

AB Stokab

Veronica Thunholm
Verkställande direktör